
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130 43Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2016

Marcus César 
Rodrigues 
Moraes

ag. 
trânsito 648.663.192-91 57189262/2

Maria da Silva 
Sousa 

ag. 
trânsito 882.812.213-72 57226370/1

Mauro Clovis 
Gomes da 

Silva

ag. 
trânsito 594.548.572-15 57227318/1

Nelson 
Horacio 

Salgado Rego

ag. 
trânsito 033.303.032-04 57232981/1

Nilson José 
Mendes da 
Costa Filho

ag. 
trânsito 613.139.632-91 57193841/2

Raimundo 
Daniel Santos 

da Silva

ag. 
trânsito 651.757.602-97 57200355/1

Marcela de 
Jesus Pinheiro

ag. 
trânsito 710.612.232-72 57228952/1

Sandro da 
Silva Soares

ag. 
trânsito 257.167.192-87 57194202/3

Thyago 
Fernando 

Pinheiro de 
Lima

ag. 
trânsito 806.432.802-00 57201687/2

Vander Prado 
Machado

ag. 
trânsito 595.285.242-49 54183575/3

Gustavo Alex 
Santos de 
Oliveira

ag. 
trânsito 514.666.192-87 57226721/1

Marcelo de 
Jesus Barbosa

ag. 
trânsito 686.883.502-72 57189707/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1642/2016-DAF/CGP DE 16/05/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/183133.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 25/05 
a 30/05/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Ademilton Vaz 
de Quadros

ag. 
trânsito 856.428.942-34 57230538/1

Adriano 
Santa Brigida 

Conceição Silva

ag. 
trânsito 306.146.192-20 5831504/2

Anderson Bahia 
da Silva

ag. 
trânsito 483.538.922-00 57225847/1

Antonieta 
Cristina Araújo 

C. Athayde

ag. 
trânsito 448.762.382-00 5632994/2

Augusto Álvaro 
Gaspar do R. 

Júnior

ag. 
trânsito 488.885.912-49 57189668/2

Benedito Cláudio 
Silva

ag. 
trânsito 072.017.068-02 57200473/1

Benedito 
Nascimento 

Sidônio

ag. 
trânsito 571.337.002-04 57226314/1

Claudia da Silva 
Nascimento

ag. 
trânsito 735.853.002-00 57224176/2

Ellen Monteiro 
Khan

ag. 
trânsito 573.935.402-15 57232978/1

Francisco Mauro 
Santa Rosa 

Novaes

ag. 
trânsito 278.145.052-91 57226391/1

Gleydson 
Monção Araújo

ag. 
trânsito 784.312.552-34 57201966/1

Hércules Farias 
da Rocha

ag. 
trânsito 459.648.072-91 57209343/2

Hiran Costa 
Mesquita

ag. 
trânsito 477.349.222-87 5805201/3

Humberto Celso 
Rosa

ag. 
trânsito 452.852.172-53 57195441/2

Joelma Lima 
Barbosa dos 

Passos

ag. 
trânsito 802.368.202-49 57212280/2

Jorge Eduardo 
Prazer da 
Conceição

ag. 
trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Katy Keizer de 
Lima Lima

ag. 
trânsito 468.212.602-49 57228290/1

Luiz Vinicius 
Moreira de 

Abreu

ag. 
trânsito 839.563.952-04 57214957/1

Luiza Silvana 
Pinheiro Meireles

ag. 
trânsito 245.499.673-15 57227614/1

Francisco José 
da Costa Silva

ag. 
trânsito 810.300.612-20 55586658/2

Márcio Odilio 
Cerveira de 

Oliveira

ag. 
trânsito 000.064.482-08 57202286/1

Moisés de 
Albuquerque 

Pereira

ag. 
trânsito 256.344.372-53 57203792/2

Petronius de 
Jesus Farias da 

Cruz

ag. 
trânsito 324.860.652-53 54191564/2

Roseane de 
Fátima Cardoso 

Damaso 

ag. 
trânsito 300.754.242-15 57200357/1

Rosivaldo 
Oliveira de 

Sousa

ag. 
trânsito 600.528.802-49 57193604/2

Sílvio Nazareno 
de Moraes

ag. 
trânsito 361.645.692-49 57201601/1

Soraia Selma 
Andrade 
Cardoso

ag. 
trânsito 177.261.742-34 57202052/1

Paulo Sérgio 
Antunes dos 

Santos

ag. 
trânsito 756.021.052-04 57175441/3

José Roberto 
dos Santos 

Ferreira

ag. 
trânsito 605.328.822-53 57208054/1

Adenor de Jesus 
Guedes

ag. 
trânsito 648.826.592-04 54186678/3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 963222

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONTRATO Nº 076/2012
EXERCÍCIO: 2012

Objeto: Revogação da suspensão do Contrato nº 076/2012.
Contratada: Consórcio Sanevias - HIDROSAM, constituído 
pelas empresas Sanevias Consultoria e Projetos Ltda e Hidro 
Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda.
Data da Revogação: 16.05.2016
Ordenador: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 963202

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152 DE 17 DE MAIO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contrato, o Decreto Nº 6.170 
de 25/07/2007 e o Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 e 
ainda de acordo com o Processo 2016/195384 e,

RESOLVE:
1- DESIGNAR, KEILA REGIANE BARRETO DE SOUZA, 
matricula n° 572000838-1, Cargo: Assistente Administrativa, 
para a função de Fiscal do Convênio n° 742855/2010 - 
MinC/FCP, com o MINISTÉRIO DA CULTURA, que tem como 
objeto a realização do Projeto “Produção do livro com DVD 
acoplado sobre a Batalha da Borracha” por esta Fundação.

2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, DENISE GUIOMAR FRANCO LEAL DOS SANTOS, 
matricula n° 5608600-3, Cargo: Téc. de Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 963018

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 12/2016
Objeto: Aquisição de materiais de microfi lmagem para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP.

Grupo EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

1 NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO 
LTDA - EPP R$ 25.515,73

Ely Pinheiro de Sousa
Pregoeiro

Protocolo 962955
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando 
a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico 
nº 12/2016 - Aquisição de materiais de microfi lmagem para 
atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - FCP, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA 
- EPP R$ 25.515,73

Belém. (PA), 16 de maio de 2016.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo 962945

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO

Ato: Contrato N° 006/2016
Servidor: Pâmella Castro Rodrigues
Admissão: 09.05.2016 - Término: 08.05.2017
Cargo: Professor de Educação Musical Nível Superior
Observação:  Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 09.05.2016, através do Processo nº 2016/144459, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 963241

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO

Ato: Contrato N° 007/2016
Servidor: Cleyson Rodrigues Ataíde
Admissão: 09.05.2016 - Término: 08.05.2017
Cargo: Musicista
Observação:  Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 09.05.2016, através do Processo nº 2016/ 87341, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 963242

ÓRGÃO: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
MODALIDADE: TEMPORÁRIO

Ato: Contrato N° 008/2016
Servidor: Edivaldo Pinheiro dos Santos Júnior
Admissão: 09.05.2016 - Término: 08.05.2017
Cargo: Musicista
Observação:  Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 09.05.2016, através do Processo nº 2016/71225, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 963243


